
1 
 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Istituto Comprensivo “Enzo Bontempi”  

Sede Uffici  Via C. Battisti n. 44 - 20864 Agrate Brianza (MB) 
Telefono 039650220 – 039650170  

c.f. 87005370157-codice mecc. MIIC8EY003 
Email: miic8ey003@istruzione.it - miic8ey003@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icsavio.gov.it 
 
 
Agrate Brianza,   2 Gennaio 2019 
 
Progetto PONFSE  Potenziamento dell’Educazione al patrimonio culturale artistico e 
paesaggistico – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 
quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa - CUP I97I17000100006. 
 
 

                                                                                
 
 

DECRETO DI NOMINA VALUTATORI 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID 4427del 02.05.2017- Avviso pubblico rivolto alle 
Istituzioni Scolastiche Statali per  Potenziamento dell’Educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto (Collegio dei docenti - Delibera n. 18  del 27/04/2017 - Consiglio di 
Istituto - n. 57 del 27/04/2017);  
 
VISTA la candidatura, inoltrata in data 4/07/2017; 
  
PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 9286 del 10/4/2018 di formale 
autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione; 
   
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  
 

MIIC8EY003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000003 - 02/01/2019 - C24c - Progetti europei - U

mailto:miic8ey003@istruzione.it%20-
mailto:miic8ey003@pec.istruzione.it


2 
 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.5  del 5/10/2018, di assunzione nel Programma 
Annuale 2018 degli importi relativi ai moduli del progetto; 
  
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot.34815 
del 02.08.2017; 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno  
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTI  l’avviso Prot.   3154/C14/c  del   30/10/2018, l’avviso Prot. 3320/C24c  del 12/11/2018  e 
l’avviso di riapertura termini  Prot. 3664/C24c  del 6 Dicembre 2018,  per la selezione del personale 
interno  teso ad individuare la figura professionale di VALUTATORE, un valutatore per la Scuola 
Primaria e uno per la Scuola Secondaria di Primo Grado; 
 
VISTO il verbale di apertura buste Prot.  1/C24c   del 02/01/2019; 
   

DECRETA 
 

di nominare quali  Valutatori nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’I.C. ENZO 
BONTEMPI di  Agrate Brianza, relativamente al Progetto con Codice Identificativo: 
10.2.5.A-FSEPON-LO-2018-150 
 

Codice identificativo 
progetto Titolo modulo 

 
Valutatore 

 
Ordine Scuola 

 

10.2.5.A-FSEPON-LO-
2018-150 

A SPASSO CON 
BONTEMPI  
 

Claudia  
Campana 

Scuola Secondaria 

10.2.5.A-FSEPON-LO-
2018-150 

SULLE ORME DI 
BONTEMPI 2 

 
Luciana 

 Sala 

Scuola 
 Primaria 

 

10.2.5.A-FSEPON-LO-
2018-150 

SULLE ORME DI 
BONTEMPI 
 

Luciana 
Sala 

Scuola 
Primaria 

10.2.5.A-FSEPON-LO-
2018-150 

A SPASSO CON 
BONTEMPI 2 

 
Claudia  

Campana  

Scuola  
Secondaria 

 
                                                                                        

COMPITI DEL VALUTATORE: 
 

- garantire,  in  sinergia  con   tutor  ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di 
momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche  e  facilitarne l’attuazione; 

- coordinare le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa  azione,  fra le diverse  azioni di 
uno   stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze, la 
circolazione dei risultati, la  costruzione  di prove comparabili, lo sviluppo della competenza, 

MIIC8EY003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000003 - 02/01/2019 - C24c - Progetti europei - U



3 
 

valutativa dei docenti; 
- fare da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna facilitandone la realizzazione e     
   garantendo l’informazione all’interno sugli esiti conseguiti; 
- partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente 
Scolastico;  
- inoltre  dovrà occuparsi della valutazione e raccordo dei progetti didattici. 

 
Si fa presente che, come stabilito dal PON, le attività dovranno essere svolte in attività 
extrascolastica; di conseguenza per la scuola primaria il sabato mattina, per la scuola 
secondaria in orario pomeridiano e/o sabato mattina. 

 
 

Periodo di svolgimento delle attività  
I moduli verranno svolti, a partire da Gennaio 2019, e dovranno essere completati entro Giugno 
2019 seguendo un calendario da stabilire. 
 
Tutte le attività dei corsi si svolgeranno in orario pomeridiano o comunque extra- curriculare presso 
la sede dell’istituto comprensivo ENZO BONTEMPI di Agrate Brianza - Scuola Secondaria e 
presso la Scuola Primaria di Agrate Brianza.  
Le attività prestate dal personale interno dovranno essere sempre svolte fuori dal normale orario di 
servizio e, a tal fine, le presenze verranno rilevate su apposito registro firma e secondo le modalità 
prevista dall’autorità  di gestione. 
 
La retribuzione è pari ad €  17,50 orari lordo Dipendente.  

  
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione 
del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto 
di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa 
riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 
 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Antonino Pulvirenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                        Pulvirenti Antonino   
             
 
   

MIIC8EY003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000003 - 02/01/2019 - C24c - Progetti europei - U


